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 NOWE ORZECZENIA W SPRAWACH PODATKOWYCH 

 

Refakturowanie ubezpieczenia samochodu w leasingu 

 

24 marca 2010 r. Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie wydał dwa wyroki dotyczące kwestii refakturowania 

przez przedsiębiorstwo leasingowe opłat ubezpieczeniowych na leasingobiorcę (sygn. III SA/Wa 1888/09, III SA/Wa 

2038/09). Sąd stanął na stanowisku, Ŝe ubezpieczenie samochodu i oddanie go w leasing stanowią dwie odrębne 

usługi, dla których stawki VAT powinny być ustalane odrębnie. W związku z tym świadczenie usług leasingowych 

powinno być opodatkowane stawką 22%, zaś usługa ubezpieczenia zwolniona z VAT.  

 

Podkreślić trzeba, Ŝe jak dotąd zarówno wśród organów skarbowych jak i w sądownictwie nie ma zgody, co do tego 

czy opłata za ubezpieczenie pojazdu powinna być uznana za element składowy wynagrodzenia z tytułu umowy 

leasingu, czy teŜ jest to zapłata za inną, dodatkową usługę. W jednej ze spraw zawisłych przed NSA skierowane 

zostało zapytanie do składu 7 sędziów (postanowienie NSA z dn. 31 stycznia 2010 r., sygn. I FSK 608/09). NaleŜy 

spodziewać się, Ŝe uchwała NSA rozstrzygnie problem stawki VAT przy refakturowaniu kosztów ubezpieczenia 

pojazdu. 

 

 

Abonamenty medyczne  

 

Nadal nie ma jednolitego stanowiska w kwestii abonamentów medycznych. O problemie tym pisaliśmy w 

grudniowym biuletynie, wskazując na orzeczenie, zgodnie z którym jeŜeli nie moŜna przypisać określonej wartości 

świadczenia do poszczególnych osób z niego korzystających, to nie moŜe być mowy o ustaleniu po stronie 

pracownika przychodu z tego tytułu. 16 listopada 2009 r. WSA w Warszawie wydał wyrok, w którym prezentuje 

odmienne podejście do problemu. Zdaniem sądu, w sytuacji gdy dany pracownik nie korzysta z usług medycznych i 

równocześnie nie złoŜył oświadczenia o zgodzie na przyjęcie świadczenia polegającego na dostępie do 

abonamentu, to nie moŜna przypisać mu przychodu z tego tytułu. Jest to jednak tylko pozornie korzystne 

rozstrzygnięcie. Trzeba bowiem podkreślić, Ŝe juŜ w momencie kiedy pracownik skorzysta z choćby jednej usługi, to 

moŜna teŜ przyjąć, Ŝe wyraził dorozumianą zgodę na korzystanie z abonamentu. W związku z tym automatycznie po 

stronie takiego pracownika powstanie przychód podlegający opodatkowaniu. PoniewaŜ kwestia abonamentów 

medycznych nadal nie jest ostatecznie rozstrzygnięta, pozostaje czekać na uchwałę siedmioosobowego składu NSA, 

która zostanie wydana na skutek wniosku skierowanego pod koniec marca w kolejnej sprawie dotyczącej tego 

problemu.  
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PoŜyczka wykonywana za granicą nie podlega w Polsce PCC 

 

Przed Wojewódzkim Sądem Administracyjnym w Warszawie zapadł w styczniu 2010 r. wyrok w sprawie dotyczącej 

udzielenia poŜyczki podmiotowi nieposiadającemu w Polsce siedziby. W przedstawionej sądowi do rozstrzygnięcia 

sprawie polska spółka zawarła na terenie Polski umowę poŜyczki z kontrahentem posiadającym siedzibę na 

terytorium Holandii. Z umowy wynikało, Ŝe pieniądze mają być przelane na rachunek bankowy poŜyczkobiorcy 

prowadzony w banku holenderskim. Spółka zwróciła się do Ministra Finansów z pytaniem, czy udzielenie takiej 

poŜyczki podlega w Polsce opodatkowaniu podatkiem od czynności cywilnoprawnych. Minister uznał, Ŝe poniewaŜ 

umowa została zawarta na terytorium Polski i w chwili jej zawarcia pieniądze znajdowały się w Polsce to umowa ta 

podlega PCC. Spółka nie zgodziła się z tą interpretacją i sprawa trafiła do sądu.  

 

WSA w Warszawie uznał za prawidłowe stanowisko spółki. Sąd wskazał, Ŝe przedmiotem umowy poŜyczki jest 

określona suma pienięŜna, która zgodnie z zasadami prawa cywilnego nie jest rzeczą, a prawem majątkowym. W 

związku z tym oceniając czy umowa ta będzie opodatkowana w Polsce PCC naleŜy ustalić dwie kwestie: po 

pierwsze czy została zawarta na terytorium Polski oraz gdzie była ona wykonywana. Sąd podkreślił, Ŝe prawa 

majątkowe z tytułu umowy poŜyczki będą wykonywane w miejscu siedziby wierzyciela, co decyduje o tym, Ŝe z tytułu 

tejŜe umowy nie powstanie w Polsce obowiązek podatkowy w zakresie PCC.  

  

 

Zmiany w postępowaniu podatkowym  

 

1 kwietnia 2010 r. Prezydent podpisał nowelizację ordynacji podatkowej. Ustawa ta wprowadza zobowiązanie dla 

organu podatkowego pierwszej instancji do informowania podatnika o sposobie ustosunkowania się do zarzutów 

odwołania przy przekazywaniu sprawy do organu odwoławczego. Obecnie obowiązujące przepisy nie gwarantują 

podatnikowi prawa do uzyskania informacji o stanowisku jakie zajmują organy skarbowe. Po wejściu w Ŝycie 

nowelizacji, organ pierwszej instancji przekazując sprawę będzie zobowiązany do poinformowania strony o sposobie 

ustosunkowania się do wskazanych przez nią zarzutów bez konieczności składania jakichkolwiek wniosków. 

 

Wprowadzenie innej zmiany proponuje się w projekcie przygotowanym w ramach komisji „Przyjazne Państwo”. 

Sprowadza się ona do ograniczenia moŜliwości wzywania stron w postępowaniu podatkowym i administracyjnym do 

osobistego stawiennictwa w celu złoŜenia wyjaśnień. Organ podatkowy będzie mógł wezwać stronę do złoŜenia 

wyjaśnień, zeznań lub dokonania określonej czynności na piśmie, a w razie konieczności osobiście, tylko jeŜeli 

będzie to niezbędne dla wyjaśnienia stanu faktycznego lub rozstrzygnięcia sprawy. Projekt został skierowany w 

Sejmie do pierwszego czytania 19 marca 2010 r.  

 

 

Gdańsk, dnia 6 kwietnia 2010 r.  

 

 

Jarosław Hałoń       Maciej Kucharski 

Radca prawny      Radca prawny 

Doradca podatkowy 

 

 
W razie zainteresowania materią opisaną powyŜej, prosimy o kontakt. 

Kancelaria Hałoń & Kucharski dołoŜyła naleŜytej staranności sporządzając niniejszą informację, poniewaŜ nie stanowi ona jednak kompletnej 
porady, ani opinii prawnej zalecamy, aby wszelkie kwestie w niej opisane były konsultowane z właściwym doradcą. Kancelaria Hałoń & 
Kucharski nie ponosi odpowiedzialności za jakiekolwiek szkody powstałe w wyniku czynności dokonanych na podstawie niniejszej publikacji. 


